ANUNCIO RESOLUCION ALEGACIONES Y CONVOCATORIA SEGUNDO
EJERCICIO FASE OPOGSICION

JUAN ANTONIO PEREZ GARCIA, SECRETARIO DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL
AYUNTAMIENTO DE PAJARA CORRESPONDIENTE A LA CONVOCATORIA DEL
PROCESO SELECTIVO PARA LA CREACION DE UNA BOLSA DE TRABAJO DE
CARACTER TEMPORAL DE AUXILIARES ADMINISTRATIVOS EN EL AYUNTAMIENTO
DE PAJARA.

CERTIFICA: Que el Tribunal Calificador, en sesién de 04 de julio de 2019 adoptd los
siguientes acuerdos:

"Primero.- Que por la Sefiora Presidenta en primer lugar se procede a la lectura de los catorce
(14) escritos solicitando la revision de los ejercicios realizados por un total de once (11) aspirantes
presentados a la primera prueba de la fase oposicién para la creacion de una bolsa de trabajo de
cardcter temporal de Auxiliares Administrativos.

Que una vez leidos los mismos, por el tribunal se aprecia que la mayoria de ellos coinciden en
las preguntas sobre las que solicitan la revision, por lo que por parte del tribunal se acuerda, resolver
las incidencias planteadas por el objeto de la reclamacion, asi resulta que:

- Los registros de entrada en el Ayuntamiento de Pdjara, presentados por Don Alberto Alvarez
Soto, con niimeros 9.400 y 9.421; Dofia Concepcion Marina Herndndez Quesada con mimeros 9.410,
9.486 y 9.532; Doiia Cristina Sofia Umpiérrez Herndndez, con niimero 9.491; Don Antonio Tomds Brito
Ramos, con numero 9.496; Don Carlos Amat Barroso, con nitmero 9.576, hacen mencion a un posible
error detectado en la respuesta b) de la pregunta 14 del cuestionario tipo A, que se corresponde con la
pregunta 10 del cuestionario tipo B y con la pregunta 3 del cuestionario tipo C, consistente en que
aparece la palabra "presentacion” cuando deberia figurar la palabra "presuncién”, por lo que a la vista
de este error el tribunal ACUERDA estimar las alegaciones presentadas procediendo a la anulacién de
esta pregunta y calificando la segunda pregunta de reserva (niimero 27) que es igual en todos los
cuestionarios.

- Los registros de entrada en el Ayuntamiento de Pdjara, presentados por Dofia Concepcidn
A/[qr’ina Herndandez Quesada con niimeros 9.410, 9.486 y 9.532; Doiia Cristina Sofia Umpiérrez
Herndndez, con ntimero 9.491; Don Antonio Tomas Brito Ramos, con niimero 9.496; Dofia Dunia Esther
./ Herndndez Méndez, con ntimero 9.500; DoRa Estefania Herndndez Méndez, con nimero 9.501; Dofia
 Vanessa Brito Ramos, con nitmera 9.521, hacen mencién a la pregunta 4 del cuestionario tipo A, que se
corresponde con la pregunta 23 del cuestionario tipo B y con la pregunta 10 del cuestionario tipo C,
indicando un posible error en la respuesta indicada como correcta en la plantilla de respuestas. Que una
vez comprobada el enunciado de la pregunta que dice textualmente, "El plazo mdximo para notificar la
resolucion expresa es:", se observa que pudiera resultar confusa en su redaccion, ya que cualquiera de
las tres respuestas de plantilla podrian considerarse vadlidas a tenor de lo sefialado en los articulos 40.2
de la ley 39/2015, de | de octubre, del Procedimiento Administrativo Comitn de las Administraciones
Piblicas "Toda notificacion deberd ser cursada dentro del plazo de diez dias a partir de la fecha en que
el acto haya sido dictado (...)" y articulo 21.2 y 3, de la misma ley, "El plazo mdximo en el que debe
notificarse la resolucion expresa serd el fijado por la norma reguladora del correspondiente
procedimiento.(...) y "Cuando las normas reguladoras de los procedimientos no fijen el plazo mdximo,
éste serd de tres meses.(...)", por lo que a la vista de lo resefiado, el tribunal ACUERDA en base a las
. alegaciones presentadas proceder a la anulacion de esta pregunta, calificando la tercera pregunta de
| reserva (miimero 28) que es igual en todos los cuestionarios.

- Los registros de entrada en el Ayuntamiento de Pdjara, presentados por Doiia Beatriz.
Betancor de Ledn, con niimero 9.502 y Doiia Selene del Carmen Brito Alonso, con nitmero 9.503, hacen
mencion a un posible error detectado en la respuesta b) de la pregunta 14 del cuestionario tipo B, la cual
dice textualmente: "Archivo de oficina o de gestion, archivo central, archivo central, archivo intermedio,
archivo histérico”, consistente en la duplicidad de las palabras "archivo central”, el tribunal ACUERDA




desestimar las alegaciones presentadas dado que la duplicidad de estas palabras no supone mds que un
error de transcripcion, pero no altera en modo alguna el contenido de la respuesta.

- El registro de entrada en el Ayuntamiento de Pdjara, con nimero 9.496, presentado por D.
Antonio Tomds Brito Ramos, hace mencién a un posible error en la respuesta a la pregunta 9 del
cuestionario tipo C, entendiendo que debe ser la respuesta c), la correcta en vez de la respuesta b), si
bien segiin el articulo 34 de la ley 39/2015, de I de octubre, del Procedimiento Administrativo Comiin de
las  Administraciones Puiblicas, establece que "l. Los actos administrativos que dicten las
Administraciones Publicas, bien de oficio o a instancia del interesado, se produciran por el organo
competente ajustandose a los requisitos y al procedimiento establecido. 2. El contenido de los actos se
ajustard a lo dispuesto por el ordenamiento juridico y serd determinado y adecuado a los fines de
aquéllos.”, por lo cual el tribunal ACUERDA desestimar las alegaciones presentadas dado que no se
aprecia error en la respuesta indicada como correcta en la plantilla de respuestas al cuestionario tipo C.

- El registro de entrada en el Ayuntamiento de Pdjara, con mimero 9.576, presentado por D.
Carlos Amat Barroso, en relacion a la pregunta mimero 28 del cuestionario tipo A, literalmente dice
(..) Que la opcion de respuesta c) y publicada como vdlida dice literalmente: Derecho preferente de los
vecinos a ser concesionarios del aprovechamiento especial de los bienes demaniales del municipio”, que
no parece ser la correcta ya que no figura dentro de la relacion de derechos y deberes de los vecinos que
contempla la Ley", si bien la pregunta planteada por el tribunal indica claramente "Dentro de los
derechos y deberes de los vecinos NO encontramos: (...)", por lo cual el tribunal ACUERDA desestimar
las alegaciones presentadas puesto que lo que se preguntaba era precisamente que NO enconframos
entre los derechos y deberes de los vecinos recogidos en la Ley.

- Los registros de entrada en el Ayuntamiento de Pdjara, con niimeros 9.400 y 9.421,
presentados por Don Alberto Alvarez Soto, hacen mencién a un posible error en la respuesta de la
pregunta 4 del cuestionario tipo C, al entender que la opcion b) dada por correcta en la plantilla de
respuesta no es correcta al hacer mencion a la palabra "expedientes”, cuando en la ley se dice
‘documentos electronicos" y que la respuesta correcta deberia ser la opcion a) que dice textualmente "la
lobligacién de cada Administracion Piiblica de mantener un archivo electrénico tinico de los documentos
que correspondan a procedimientos no finalizado”, si bien tal como refleja en su escrito el mismo
/ interesado el articulo 17.1 de la ley 39/2015, de I de octubre, del Procedimiento Administrativo Comiin
[ de las Administraciones Publicas, previene que: "Cada Administracion deberd mantener un_archivo

|/ electrénico inico de los documentos electrénicos que correspondan a procedimientos finalizados, (...)", y
/ por tanto la opcién ¢) seria incorrecta. Ademds si bien en la referida Ley de Procedimiento
/ Administrativo se indica textualmente la palabra documentos electrénicos, entiende este Tribunal que la
' pregunta versa sobre las novedades en la materia de archivo introducidas por esta Ley, con lo cual la
" respuesta indicada como correcta en la plantilla publicada, que dice literalmente "La obligacidn de que
estos expedientes sean conservados en un formato que permita garantizar la autenticidad, integridad y
conservacion del documento." si bien hace mencién a la palabra expedientes, no es menos cierto que los
(/ expedientes estan conformados por documentos elecirénicos, por lo cual el tribunal ACUERDA
7 desestimar las alegaciones presentadas al entender que esta palabra no desvirtiia ni conduce a error
‘ sobre el sentido de la cuestién planteada.

~
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j - Los registros de entrada en el Ayuntamiento de Pajara presentados por Doiia Concepcicn
i Marina Herndndez Quesada, con nitmeros 9.410, 9.486 y 9.532, hacen mencién a que la pregunta 30 de
I/ los tres tipos de cuestionario (4, B y C), no se encuentra recogida dentro del femario aprobado en las
bases aprobadas para la realizacion del presente procedimiento selectivo, si bien al tratarse esta
/ pregunta de la dltima de las de reserva, y dado que no ha sido necesaria su valoracion para la
puntuacion de las calificaciones finales obtenidas por los aspirantes una vez valoradas todas las
reclamaciones presentadas a la lista provisional de aspirantes aprobados en el primer ejercicio de la
oposicion, el tribunal ACUERDA desestimar las mimas por las razones anteriormente expresadas.

- El registro de entrada en el Ayuntamiento de Pdjara con nitmero 9.488, presentado por Diia.
Bienvenida Gonzdlez Soto, en el cual sucintamente expone que el dia de realizacion del ejercicio
indicado, no recuerda haber marcado en la hoja del examen el tipo de cuestionario que le correspondio
responder, y que solicita que se le valore su plantilla de respuesta con relacién al cuestionario que
realizé, el tipo B, para lo cual aporta la copia del examen realizado, y que los aspirantes se pudieron
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llevar consigo una vez finalizado el ejercicio, con las respuestas que habria marcado en su plantilla. Por
parte de la Sra. Presidenta del Tribunal se indica que tras el llamamiento de los aspirantes y antes de
comenzar el ejercicio se procedié a la lectura de las Instrucciones aprobadas por el Tribunal calificador,
de las cuales se dejé constancia en el Acta Segunda del presente procedimiento, cumplimentada por el
Tribunal calificador, en la cual se indica que “los aspirantes deberdn marcar en el encabezamiento de la
plantilla de respuestas que tipo de cuestionario les corresponde, el tipo A, B o C”, a fin de que una vez
finalizado el ejercicio, y por del tribunal se proceda a la calificacién de cada una de las plantillas, se
puede identificar con qué tipo de cuestionario se corresponde, por lo tanto el tribunal ACUERDA
desestimar las alegaciones presentadas por las razones expuestas anteriormente.

Segundo: Publicar las calificaciones definitivas, tras la valoracién de las reclamaciones
formuladas por algunos de los aspirantes a las calificaciones provisionales, obtenidas por los misinos
respecto al primer ejercicio de la fase oposicién, identificados segiin el Documento Nacional de

Identidad.

D.N.T = “Calificacion -
..53564 NO APTO
..6942P NO APTO
.2264R NO APTO
.3812N 7,00
.. 0853K 7,00
L.5208C 8,80
L7790 NO APTO
LI98IF NO APTO
.. 9978C NO APTO
..0501D NO APTO
4375V NO APTO
...62708 10,00
.. 7939T NO APTO
...1235N NO APTO
...0067Z NO APTO
.86400 _ 5,00
.. 9970N 5,80
..30058 5,40
.. 10194 NO APTO
. 1020G NO APTO
..6525V NO APTO
...09628 6,40
41014 NO APTO
...6099K NO APTO
...67494 NO APTO
...8494P 5,60
01940 9,40
16724 NO APTO
LLI377TH NO APTO
...4314B NO APTO
. 93314 NO APTO
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.6308E NO APTO
..93254 NO APTO
..7048B NO APTO
A173M NO APTO
. 8669Y NO APTO
.867IR NO APTO
. 7066R NO APTO
79177 7,60
. 7980H 5,00
59907 6,40
.0897Z NO APTO
5015J 5,80
..5971S NO APTO
..8756N NO APTO
3657K NO APTO
..35460 NO APTO
[ ] 6631M : 7,00
Fid ..2330T NO APTO
|/ .6148P NO APTO
/ .6694C NO APTO
53407 NO APTO
40427 NO APTO
23407 NO APTO
6030M NO APTO
0678w 5,60
1 .6275E NO APTO
/ 9445F 5,80
// 14677 NO APTO
/ .. 7552D NO APTO
.23428 NO APTO
.5117D NO APTO
61587 NO APTO
. 1453H NO APTO
_.9098R NO APTO
_1528R NO APTO
..6390C NO APTO
.9706R 6,30
_.2167R NO APTO
8337V NO APTO
.9324M NO APTO
7289 NO APTO
.173IC NO APTO
.3307Z 6,00
3009 NO APTO
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2377F 8,00
0833P NO APTO
.7494C NO APTO
6231V NO APTO
62300 NO APTO

Tercero.- Que por la Sra. Presidenta se acuerda que el dia 12 de julio de 2019, a las 08:15
horas se reunird el Tribunal para proceder a la redaccion del segundo ejercicio de la fase de oposicion,
consistente en desarrollar un caso practico a elegir por el aspirante, entre dos casos prdcticos iguales
para todos los que han superado la primera prueba del proceso selectivo en el tiempo mdximo de una
hora.

Cuarto.- Comunicar a las aspirantes que hayan superado el primer ejercicio de la fase de
oposicién del praceso selectivo, que el desarrolio del segundo ejercicio de la fase de oposicion, se llevard
a cabo a las 11:00 horas del dia 12 de julio de 2019, en la Biblioteca Municipal, sita en la localidad de

Pdgjara.

Quinto.- Por la Sra. Presidenta del Tribunal Calificador se acuerda proceder a la publicacién
de la presente actq a los efectos legales oportunos." '
/ :
Y para q/ue conste y surta los efectos procedentes, se expide la presente de orden y con el V° B®
de la Sefiora Pre,éigfenta del Tribunal Calificador, en P4jara, a ocho de julio del dos mil diecinueve.

i/
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El Seci tariP.

ara.es







